Cap. 9. Καὶ τὸ θέρος ἐτελεύτα τοῦτο —. Octo codices omittunt: τοῦτο. Eodem modo lib. IV, c. 49, legitur: καὶ τὸ θέρος ἐτελεύτα. Wassius iam animaduertit, utroque dicendi modo Thucydidem uti solere. Sed h. l. praeter codicum auctoritatem adhuc duo argumenta accedunt, quibus verisimile esse videtur, vocabulum: τοῦτο non a Thucyde additum fuisse. Prius est, quia modo antecesserat: ἐν δὲ τῷ αὐτῷ θέρει τελευτῶντο —, quare non opus erat, ut etiam h. l. illud: τοῦτο adijceretur. Alterum cernitur in initio capitis sequentis, quod ita incipit: τοῦ δ' ἐπιγεγνομένου χειμῶτος —. Nam von videtur Thucydides sono tam ingrato duo vocabula: τοῦτο. τοῦ δὲ — coniunxisse. Imo vocabulum τοῦδε male repetitum prima syllaba originem illius additamenti: τοῦτο, quod libraria debetur, indicat.

Cap. 12. Τὸ γὰρ ναυτικὸν ἡμῶν (ὅπερ καὶ εἰνὸς πυνθανόνται) τὸ μὲν πρῶτον ἡμίμας, καὶ τῶν νεῶν τῇ ξηρότητι καὶ τῶν πληρωμάτων τῇ σωτηρίᾳ —. Plurimi codices simul cum Scholiasta lectionem difficiliorem: ἦπερ καὶ εἰνὸς πυνθανόνται adferunt, quam veram esse censeo, quia illud: ἦπερ Atticorum more positum apte ad sequentia: ξηρότητι et: σωτηρίᾳ — potest referri. — In verbis: διὰ τὸ ἀντικείμενον καὶ τῷ πλήθει καὶ ἐπιπέλειος τὰς τῶν πο-

λεμίων ούσας, αὐτὴν προαδοκίαν παρέχειν — non solum duodecim codices, sed etiam Scholiastes legunt: καὶ ὅτι πλείους —. Banerus cum Dukero coniecit, forte legendum esse: καὶ ἔτι πλείους —. Quae emendatio certe huic loco eat aptissima et facile lectori attento in mentem venire potest. Etiam aliis locis saepe librarii particulas: ἔτι et: ἐπὶ permutarunt, et quia nostro loco unus Paris. vere exhibet: καὶ ἔτι πλείους —, eo lubentius Dukeri coniecturam amplector. -- In ultimis verbis: οὐ γὰρ ἐφορμοῦσιν ἀλλήλοις — iam Aem. Portus coniecerat, legendum esse: ἐφορμοῦσιν ἄλλοις —, quae quidem coniectura, nostro loco aptissima, undecim codd. auctoritate egregie confirmatur. Non enim naues Syracusanorum in portu collectae, sed Atheniensium naues ad obseruandam Syracusanorum classem in statione erant positaе.

Cap. 13. Οἱ δὲ θεραπεύοντες, ἐπειδὴ ἐς ἀντίπαλα καθέστηκαμεν, αὐτομολοῦσι —. Quatuordecim cdd. vocabulo magis consueto legere iubent: οἱ δὲ θεραπεύοντες, ἐπειδὴ —, quos esse audiendos censeo.

Cap. 16. Ἔως ἂν ἕτεροι αἰρεθέντες ξυνάρχοντες ἀφίκωνται —. Plurimi codices, mutato verborum ordine, legere iubent: ἕτεροι ξυνάρχοντες αἰρεθέντες ἀφίκωνται —. In verbis: ἄγοντα εἴκοσι τάλαντα ἀργυρίου — memoratu digna est Vallae interpretatio: cumque centum viginti talentis argenti —, quae fere cum numero talentorum, quem Diodorus Siculus commemorat: τάλαντα ἑκατὸν τεσσαράκοντα, conuenit. Neque negari potest, hanc pecuniae summam, quam vulgata lectio adfert, iusto minorem esse ad tanti exercitus et tam numerosae classis impensas. Quia igitur Gailius doctissimus in uno Paris. vere inuenit lectionem: ἄγοντα εἴκοσι καὶ ἑκατὸν τάλαντα —, eam quoque in sua editione recepit; id, quod etiam aliis interpretibus probabile esse videbitur. Si numerus talentorum singulis literis post vocabulum: τάλαντα primum in libris manuscriptis positus erat, saltem adparebit, quam facile numerus maior: ἑκατὸν, qui litera: ρ indicatur, perire potuerit, quia. inter primas vocabuli sequentis: ἀργυρίου literas etiam litera: ρ reperitur.

Cap. 18. Καὶ διὰ τοῦτα δυστυχῆν τε εἰκότως ἐνόμιζον —. Undecim codices cum Scholiasta legunt: διὰ τοῦτα εἰκότως δυστυχῆν τε ἐνόμιζον —. Qui mutatus verborum:

ordo haud dubie est admittendus, quia illud: *εικότως* non ad: *ἐνόμιζον*, sed ad: *δυστυχεῖν* proprie pertinet. Etiam Valla in libro suo ita legit, quia vertebat: *ob id merito se adversa fortuna usos* —.

Cap. 19. *Τῶν τε Εἰλωτῶν ἐπιλεξάμενοι τοὺς βελτίστους καὶ τῶν Νεοδαμωδῶν* —. Nouem codices omittunt articulum: *τῶν* ante vocabulum: *Νεοδαμωδῶν*, qui etiam in tali verborum coniunctione saepe omittitur. — In verbis: *ἕωςπερ αὐτοῖς οἱ ὀπλίται ταῖς ἄλκας ἀπὸ τῆς Πελοποννήσου ἀπῆραν* — etiam nouem codices longe aptiorem adferunt lectionem: *ἕωςπερ οὗτοι οἱ ὀπλίται* —. Nam de illis grauis armaturae militibus paullo antea Thucydides plura narrauerat. Non nego quidem, verissima esse, quae Dukerus ad defendendam lectionem receptam adfert, quia et in Thucydide et in Herodoto saepe eiusmodi datiu commodi redundant. Codicum tamen consensus in lectione satis apta non est contemnendus. — In ultimis verbis: *ὅπως μὴ οἱ Ἀθηναῖοι πρὸς τὰς ἄλκας μᾶλλον ἢ πρὸς τὰς τριήρεις τοῦν ἔχωσιν* — duodecim codicum auctoritate omittendus est articulus: *τῆς* ante vocabulum: *ἀλκᾶς*. Sed contra septemdecim libri iubent articulo adiecto legere: *πρὸς τὰς τριήρεις τὸν νοῦν ἔχωσιν*.

Cap. 21. *Ἐπὶ τοὺς αὐτοὺς χρόνους τοῦ ἔργου τούτου* — alio verborum ordine legendum est: *χρόνους τούτου τοῦ ἔργου* — nouem codicum auctoritate. Eandem lectionem iidem codd. confirmant, qui exhibent: *τούτους τοῦ ἔργου* —. In verbis: *Ἐλπίζεν γὰρ ἐπ' αὐτοῦ τε ἔργου ἄξιον τοῦ κινδύνου εἰς τὸν πόλεμον καταργασσῆθαι* — quindecim librorum auctoritate non minus bona et Graecae linguae consuetudini conueniens ideoque admittenda lectio: *εἰς τὸν πόλεμον καταργασσῆθαι* — occurrit. Conf. dicta ad lib. IV, c. 24. — In verbis: *πρὸς ἄνδρας πολυμήρους οἷους καὶ Ἀθηναίους, τοὺς ἀντιολμώντας, χαλεπωτάτους ἂν αὐτοῖς φαίνεσθαι* —, quia sententia in uniuersum est proposita, particulam: *ἂν* ante: *αὐτοῖς* nemo, si omissa fuerit, desiderabit, ut magis certa veritas eidem sententiae inesse videatur. Eam vero etiam octo codices omittunt.

Cap. 24. *Τὸ μὲν ἕτερον τοῖν θυοῖν τειχοῖν τοῖν ὑστερον λευφθέντων κατέβαλον* —. Iam Hudsonus admonuerat, ex plurimis codicibus admittendam esse veram lectionem:

ἄτερον ληφθέντων, quam multi codices adferunt; sed nondum est ab editoribus admissa. — In verbis: πολλά μὲν ἐμπορῶν χρήματα — πολλά δὲ καὶ τῶν τριηραρχῶν — aptius omittitur articulus: τῶν ante: τριηραρχῶν, sicut eum decem codices eiecerunt. Ita enim illud: πολλά τριηραρχῶν respondet antecedenti: πολλά ἐμπορῶν. — In verbis: καὶ τὰλλα σκευὴ ἐγκατελείφθη καὶ τριηρεῖς ἀνελευσμένοι τρεῖς — sex codicum lectio: σκευὴ ἐγκατελείφθη — haud dubie est praeferenda. Ita bene conuenit cum particula antecedenti: ἐπεὶ, qua antecedens narratio uberior explicatur. *Multa omnis generis inerant bona — quippe etiam ibi capta sunt vela, 40 triremium aliaque instrumenta et tres triremes in terram subductae, Minus quadraret in illa narrationis serie: ἔπι relictas sunt.* Idem igitur verbo: ἐγκατελείφθη indicatur, quod antea illo: εἶλω. Etiam pro illo: ἀνελευσμένοι — septem codices, sicut iam Dukerus adnotauit, veram lectionem: ἀνελευσμένοι τρεῖς — exhibent.

Cap. 25. Καὶ οἱ Ἀθηναῖοι ἐπιπλέοντες μὴ βλάπτειν ἐμβαλόντες —. Septem codices legunt: βλάπτειν ἐμβαλλόντες. Si antea praesenti tempore legitur: ἐπιπλέοντες, multo magis etiam: ἐμβαλλόντες admitti debet. Nam nauigationem, qua hostis adpropinquauit, demum ipse impetus in hostem factus excipit. — In verbis: ἐκ τε τῶν ἀκατίων ἄνευον ἀναδούμενοι τοὺς σταυρούς — nouem codices cum Thoma Magistro legunt: ἐκ τε τῶν ἀκατίων ἄνευον —. Maius igitur nauigium huius nominis, cuius etiam Herodotus lib. VII, cap. 186, meminit, indicari videtur. Thucyd. lib. VII, c. 59, inter varia nauium genera etiam illud: ἀκατον refertur. — In verbis: ἐπεμψαν δὲ καὶ εἰς τὰς πόλεις πρέσβεις — ἀγγελοῦντας τὴν — λῆψιν — quatuordecim codices legere iubent: ἀγγέλλοντας τὴν — λῆψιν. Nemo quidem infitiabitur, dici posse: πέμπειν πρέσβεις ἀγγέλλοντας —. Sed huic codicum lectioni nostro loco obstare videtur participium futuri: δηλώσοντας — ἀξιώσοντας, quod sequitur. Tamen constat, non semper Graecos scriptores in ordine temporum retinendo tam adcuratos esse et diligentes, inprimis post longam parenthesin, qualis nostro loco est interiecta. Quare etiam Thucydides particula: αὐ sequentia denuo antecedentibus adnectit: τὰ τε ἄλλα αὐ δηλώ-

σοντας —. Puto igitur, h. l. varii temporis participia ab ipso Thucydide cum verbo: *ἐπεμψαν* esse coniuncta.

Cap. 26. *Καὶ παραλαβόντες τῶν Ἀργείων ὀπλίτας τινας ἐπὶ τὰς ναῦς, ἔπλεον* —. Vocabulum: *τινας*, quod ab hoc loco valde alienum est, quia nonnulli tantum Argini, neque tota eorum caterua, non multum efficere in Laconiae regione potuissent, omittunt octo codices. Neque etiam in Vallae libro adfuit, quia vertebat: *συντίθεις ἰνὰς ναυεὺς Ἀργίουρων ἀρματίσ.* Quare optime omititur vocabulum: *τινας* h. l. codicum auctoritate. — In verbis: *ὁ δὲ Χαρικλῆς περιμείνας, ἕως τὸ χωρίον ἐξετείχισε, καὶ καταλιπὼν φυλακὴν αὐτοῦ ἀπεκομίζετο* — decem codices legunt: *ὡς τὸ χωρίον ἐξετείχισε* —. Nihil tamen est mutandum, quia facile litera: *ε* propter ultimam antecedentis vocabuli: *περιμείνας* literam perire potuit. Nam literae: *σ* et: *ε* a librariis saepe permutantur.

Cap. 27. *Ἰστέρον δὲ φρουραῖς ὑπὸ τῶν πόλεων, κατὰ διαδοχὴν χρόνον ἐπιουσῶν τῇ χώρᾳ, ἐπωκέτο* —. Haud dubie longe aptior neque negligenda est quatuordecim codicum lectio: *κατὰ διαδοχὴν χρόνον ἐπιουσαις* —. Nam non urbes, sed praesidia militum ex urbibus missa Deceliae commorabantur. — In verbis: *βραχεῖται γιγνώσθαι αἱ εἰσβολαὶ* — lectio Thucydidis consueta: *εἰσβολαὶ*, quae etiam in aliis locis, ut lib. III, c. 89, occurrit; ex sex codicibus est recipienda.

Cap. 28. *Πόλιν οὐδὲν ἐλάσσονα αὐτὴν τε καθ' αὐτὴν τῶν Ἀθηναίων* —. Omnes fere codices lectionem falsam: *τῶν Ἀθηναίων* — tuentur, quae h. l. admitti non potest. Librarii multis locis: *Ἀθηναίων* et: *Ἀθηναίων* permutarunt, cuius erroris exempla in primis Herodoti codices permulta adferunt. — In verbis: *ὑπὸ τε τῆς Δακελείας πολλὰ βλαπτούσης* — particula: *τε* a plurimis codd. omititur. Quare ea, licet apte adhiberetur, est relicienda.

Cap. 30. *Ὡς εἰρων τὰ ἐν τῇ γῆ ὀρμισάντων ἔξω τοῦ ζεύγματος τὰ πλοῖα* —. Unice veram esse puto cum Dukero aliisque lectionem codicis Graeu.: *ἔξω τοῦ ζεύματος τὰ πλοῖα*, quam etiam Valla iam in libro suo invenit. Idem codex Parisiensis, quem Gailius doctissimus ad emendationem loci mendosi in cap. 16. adhibuerat, veram quoque lectionem: *τοῦ ζεύγματος* nostro loco attulit. Sed retinuit adhuc ed. Parisiensis lectionem: *τοῦ ζεύγματος*. Quae quidem Bauerus doctissimus ad defendendam

lectionem vulgatam profert de significatione verbi: ζευγμα, ut stationem s. recessum indicet, adhuc probatione indigere videntur.

Cap. 31. Ὀλκάδα ὁμοῦσαν ἐν Φειᾷ τῇ Ἠλείων λαβῶν — αὐτὴν μὲν διαφθεῖρει —. Vocabulum: λαβῶν omitunt quatuordecim codices. Quare illud cum Dukero eiiciendum esse censeo. Pronomen: αὐτὴν, sicut Latinorum: ille, post parenthesin saepe redundat. Etiam h. l. superfluum esse videtur, neque propterea tamen adiectionem vocabuli: λαβῶν necessario requirit. — In verbis: πέμπειν οὖν ἐκέλευεν αὐτοὺς ναῦς, ὡς οὐχ ἱκανοὺς ὄντας δυοῖν θεούσας εἴκοσιν ταῖς ἑαυτῶν πρὸς τὰς ἐκείνων — ναυμαχεῖν — septemdecim codices legunt: ὡς οὐχ ἱκανὰς οὐσας —. Si autem haec vera est lectio, etiam in sequentibus legi debet: δυοῖν θεούσας εἴκοσι τὰς ἑαυτῶν — ναυμαχεῖν —. Ita etiam vere hunc locum codex Cl. exhibet. Eodem respicit unus Paris., qui legit: δυοῖν δὲ οὐσας —. Etiam aptiorem lectionem: εἴκοσι pro falsa: εἴκοσιν alii septem codices confirmant. Quia Conon illas naues postulat sibi mittendas, haud dubie sequi debuisset: ὡς οὐχ ἱκανὸν ὄντα —. Quare magis quadrat altera codicum lectio: ὡς οὐχ ἱκανὰς οὐσας δυοῖν θεούσας εἴκοσι τὰς ἑαυτῶν —, quae iam ad Cononis classem non satis numerosas refertur. Ita iam Valla in libro suo legerat, quia vertit: quod suae duodeviginti impares essent ad confligendum cum hostium quinque et viginti. — Denique in verbis: καὶ πεντεκαίδεκα τε ναῦς πληροῦν αἰλεύσας καὶ ὀπλίτας καταλεγόμενος — octo codices particulam: τε ante: ναῦς ignorant. Plane superuacanea est h. l. haec particula: τε, quia iam: καὶ ante: πεντεκαίδεκα positum idem, quod huic inesset particulae, inuoluit, quidquid etiam Bauerus doctissimus ad huius particulae: τε defensionem protulerit.

Cap. 32. Πέμπει εἰς — Κεντῶριπας τε καὶ Ἀλικυκίους καὶ ἄλλους, ὅπως μὴ διαφθῶσι τοὺς πολεμίους, ἀλλὰ ξυστραφέντες κωλύσωσι διελθεῖν —. Lectio: Ἀλικυκίους haud dubie est falsa. Nam variae codicum lectiones magis in eo consentiunt, ut legendum sit: Ἀλικυκίους, quod est nomen incolarum urbis in Sicilia satis notae. Quoniam vero Halicyarum urbs ab illa Centuriparum est nimis remota, et tamen hoc loco utraque urbs coniungitur, Cluuerius ingeniose coniecit, legendam esse: Ἀλυ-

*οικαλους*, quo nomine vicinae urbis incolae indicarentur. Equidem statim censerem, hanc Cluverii coniecturam esse verisimilem, nisi Thucydides in sequentibus adiecisset: Socios Syracusanorum iam alia via transitum non esse tentaturos, quia ipsis Agrigentini nullam per suos agros viam concesserint. Quam longe autem a Centuriparum urbe abest Agrigentum! Si quis porro Halicyarum situm cum Agrigenti situ comparauerit, facilius sibi persuadebit, quamuis Syracusani ex tota Sicilia sibi socios congregare voluerint, eos tamen non facile per terram continentem adpropinquare Syracusarum urbi praeter Camarinaeos in capite sequenti commemoratos potuisse, si illae tres Siciliae urbes, Centuripae, Halicyae et Agrigentum, nullum iis per agros suos transitum permetterent. Haec igitur ad defendendam codicum lectionem: *Αλικαλους* mihi sufficere videntur. Praeterea etiam undecim codices dicendi ratione inter Atticos magis consueta legere iubent: *ὅπως μὴ διαφῆσουσι* — *ἀλλὰ* — *κωλύσουσι διελθεῖν*.

Cap. 33. *Σχεδὸν γὰρ τοὶ ἤδη πᾶσα ἡ Σικελία, πληρὴ Ἀκραγαντινῶν, (οὗτοι δ' οὐδὲ μεθ' ἑτέρων ἦσαν)* — Inest his verbis *βραχυλογία* Thucydidi satis consueta. Equidem ex sequentibus ad illud: *πᾶσα ἡ Σικελία* suppleo: *μεθ' ἑτέρων ἦσαν, Iam tota propemodum Sicilia alterutri parti studebat*. Nam satis constat, illud: *ἕτερος* etiam significare: *alteruter*. Verba igitur, quae bis ponenda essent, Thucydides semel tantum posuit. Qua interpretandi ratione etiam sequentia cum antecedentibus non commiscuntur. Nam in sequentibus inter Siculos, qui alterutri parti studebant, illi potissimum separantur tanquam Syracusanorum socii, qui prius, quam foedus inirent, varium belli euentum exspectauerant. Porro in plurimis codicibus atque etiam in Scholiasta legitur: *σχεδὸν γὰρ τὶ ἤδη* —. Quam lectionem iam Dukerus ex priusca ante Stephanum editionibus iure revocandam esse censuit. — In verbis: *ἐπέσχοντο εὐθὺς τοῖς Ἀθηναίοις ἐπιχειρεῖν* — etiam amplector verissimam Dukeri sententiam, ut ex duobus codicibus ita distinguantur haec verba: *ἐπέσχον τὸ εὐθὺς* —, quia verbum: *ἐπέχειν* magis Actiui forma in Thucydide frequentatur.